
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  102/20  del  03/09/2020 

Oggetto: RENDICONTAZIONE SPESE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
SOSTENUTE PER STUDENTI BORSISTI AI FINI DELLA 
DETERMINAZIONE DEL RIPARTO DEL FONDO INTEGRATIVO 
STATALE (FIS) PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO 

 
 

Servizio proponente: 3.6 APPLICATIVI E AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;  

 Visto il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 recante “Revisione della normativa 
di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 
legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, 
lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i 
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

 Visto il D.I. n. 798/2017 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con 
il quale vengono definite le modalità di calcolo del Fondo Integrativo Statale per la 
concessione di borse di studio ai sensi del D. Lgs 68/2012 sopra citato; 

 Vista la Convenzione “Sistema di accesso a tariffa agevolata al trasporto pubblico locale 
nell’area urbana di Firenze per gli studenti universitari nell’Ateneo fiorentino” 
sottoscritta da Regione Toscana, Università degli Studi di Firenze, Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario, Comune di Firenze e ONE Scarl, la quale prevede 
un contributo di Euro 48,00, da parte dell’Azienda, per ogni studente borsista;  

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 245/19 del 9 luglio 2019 recante “BANDO DI 

CONCORSO PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO E POSTI ALLOGGIO ANNO ACCADEMICO 

2019/2020: APPROVAZIONE”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 311/19 del 15 novembre 2019 recante “SECONDO 

BANDO DI CONCORSO PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO E SERVIZI AGGIUNTIVI 

ANNO ACCADEMICO 2019/2020: APPROVAZIONE”; 

 Preso atto che nelle graduatorie della borsa di studio a.a. 2019/2020 (primo e secondo 
bando di concorso) – elaborazioni del 30/04/2020 – risultano quali beneficiari della 
borsa di studio (vincitori e vincitori sospesi) iscritti all’Università degli Studi di Firenze, 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

n. 4.779 studenti (nr 4.343 relativi al primo bando; nr 436 relativi al secondo bando) e 
che pertanto il contributo risulta pari a Euro 229.392,00; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 25 luglio 2019 recante 
“CONVENZIONE TRA AZIENDA REGIONALE DSU, UNIVERSITA' DI PISA, COMUNE DI PISA E CPT 

SCARL S.R.L., VOLTA AD INCENTIVARE L'USO DEL MEZZO PUBBLICO DA PARTE DEGLI STUDENTI 

UNIVERSITARI DI PISA PER IL PERIODO 01/09/2019 - 31/08/2020: APPROVAZIONE” la quale 
quantifica in Euro 34.500,00 (comprensivo di IVA) il contributo forfettario dell’Azienda, 
ma che il gestore del traporto pubblico non è in grado di fornire la puntuale 
specificazione dello status di borsista degli studenti che sottoscrivono l’abbonamento 
mensile;  

 Dato atto che per il 2019/2020, in riferimento al TPL sul territorio senese, nonostante 
l’impegno profuso dal DSU Toscana, al fine di agevolare in particolare gli studenti 
borsisti, Regione Toscana e dagli Atenei del territorio (Università degli Studi di Siena e 
Università per Stranieri di Siena) non si è arrivati alla stipula di opportuna Convenzione 
che consentisse agli studenti universitari iscritti la facoltà di acquistare l’abbonamento 
annuale personale, a particolari condizioni economiche rispetto al prezzo ordinario; 
 

 Preso e dato atto che la sopracitata Convenzione avrebbe ricompreso per il 2020 gli 
interventi specifici in atto sin dal 2013 e relativi alle linee del trasporto pubblico da e 
verso le zone di Uopini e Tognazza, oggetto dell'accordo annuale in essere con scadenza 
31/12/2019 tra ARDSU, Comune di Siena, Università degli Studi di Siena, Università per 
Stranieri di Siena e Tiemme, finalizzati a risolvere le problematiche per gli studenti 
borsisti alloggiati presso le Residenze Universitarie site in località La Tognazza e Uopini 
in Comune di Monteriggioni; 

 Dato atto che l’importo complessivo per l’a.a. 2019/2020 dei costi complessivi sostenuti 
ed alla data liquidati da ARDSU ai sensi della Convenzione sopracitata sottoscritta da 
Regione Toscana, Università degli Studi di Firenze, Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario, Comune di Firenze e ONE Scarl, per favorire il Trasporto Pubblico 
Locale (TPL) ed agevolare determinate categorie di studenti  iscritti all’Ateneo di 
Firenze, tra cui i vincitori di Borsa di Studio, risulta pari a: 

 TPL Firenze vs. UNIFI: Euro 500.000,00 liquidati con mandati del 21/11/2019 per 
€ 200.000,00 e del 10/12/2019 per € 300.000,00; 

 Dato atto altresì che l’importo complessivo per l’a.a. 2019/2020 della spesa relativa al 
contributo forfettario sostenuto ed alla data liquidato da ARDSU ai sensi della 
sopracitata Convenzione tra ARDSU, Università di Pisa, Comune di Pisa e CPT Scarl per 
il periodo 01/09/2019 - 31/08/2020” volta a favorire il Trasporto Pubblico Locale (TPL) e 
concedere agevolazioni agli studenti iscritti all’Ateneo di Pisa, risulta pari a:  

 TPL Pisa vs. Consorzio Pisano Trasporti (CPT): Euro 34.500,00 con mandati del 
20/12/2019 per € 17.250,00 e del 31/08/2020 per € 17.250,00; 

 Dato atto che l’importo complessivo dei costi sostenuti e liquidati da ARDSU alla data 
del 30/04/2020 per gli studenti borsisti in merito al TPL, per l’a.a. 2019/2020, ai fini 
della ripartizione del Fondo Integrativo Statale, di cui alla voce “Altre erogazioni 
monetarie”, risulta così determinato: 

 TPL Firenze vs. UNIFI:  Euro 229.392,00 

 Dato atto altresì che l’importo di cui sopra sarà imputato, nell’esercizio 2020, sul conto 
70481 Servizi aggiuntivi a studenti e sul centro di costo:  

o FI2002-Interventi Monetari Firenze 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

  
DISPONE 

 

1. Di prendere e dare atto che l’importo complessivo per l’a.a. 2019/2020 dei costi 
sostenuti da ARDSU ai sensi delle sopracitate convenzioni volte a favorire il Trasporto 
Pubblico Locale (TPL) ed agevolare gli studenti, tra cui i vincitori di Borsa di Studio, 
risulta pari a Euro 534.500,00;  

2. Di prendere e dare atto che ai fini del riparto del Fondo Integrativo Statale (FIS), 
l’importo complessivo della spesa relativa all’a.a. 2019/2020 per il trasporto pubblico 
locale destinato ai borsisti risulta essere pari a Euro 229.392,00 e che tale importo è 
stato liquidato entro il 30/04/2020; 
 

3. Di dare altresì atto che l’importo complessivo di cui al punto 1, comprensivo quindi 
dell’importo di cui al punto 2, sarà imputato, nell’esercizio 2020, sul conto 70481 
Servizi aggiuntivi a studenti e, per opportuna competenza, sui seguenti centri di costo: 
 
FI2002-Interventi Monetari Firenze 
 
PI2001-Interventi Monetari Pisa 
 

4. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda. 

 
         

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                   firmato digitalmente* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-09-03T15:55:49+0000




